ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 163/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que no prazo regimental nos
remeta resposta aos questionamentos acerca da empresa Itajaí Participações S/A, tais como: 1. Qual o
valor das despesas dos últimos 4 anos da referida empresa? Favor informar separadamente por ano. 2.
Considerando  o  questionamento  anterior,  favor  nos  remeter  relatório  das  despesas,  especificadas  e
separadas por ano. 3. Quais empresas ou negócios já se instalaram na cidade através do trabalho da
empresa  Itajaí  Participações  S/A?  4.  Qual  o  valor  previsto  de  arrecadação  anual  através  destas
empresas que estão em Itajaí devido o trabalho realizado pela empresa Itajaí Participações S/A? 5. Favor
nos remeter relatório da qualificação técnica de cada profissional da empresa Itajaí Participações S/A. 6.
A Prefeitura fará a suspensão do contrato entre a empresa e a prefeitura conforme determinação do
TCE? Em caso positivo ou negativo, favor justificar. 7. Os trabalhos da empresa Itajaí Participações S/A e
Secretaria  de  Desenvolvimento  Econômico  são  conflitantes?  Favor  justificar.  8.  Favor  nos  remeter
detalhamento do planejamento da supracitada empresa para o ano de 2021 e 2022. 9. Houve algum
incentivo para a vinda dessas empresas para Itajaí, como isenção de impostos? Em caso positivo, favor
relacionar separadamente por empresa e relacionando o incentivo que cada uma recebeu.

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos  com  o  presente  requerimento,  de  cunho  fiscalizatório,  obter  informações  acerca  do
funcionamento,  despesas  e  incentivos  recebidos  ou  não,  para  vinda  de  empresas  para  Itajaí,  assim
como obter informação acerca do planejamento para 2021 e 2022, caso o contrato não suspenso.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JULHO DE 2021

GABRIEL ZANON
VEREADOR - Podemos